
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 10 
8. 3. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nezaměstnanost vzrostla jen mírně 
Míra nezaměstnanosti v únoru se zvýšila na 

hodnotu 9,9 % (z lednových 9,8 %), přestože 
trh očekával až 10,1 %. Ke konci února evido-
valy úřady práce 583 tisíc lidí bez práce a 32,1 
tisíc volných pracovních míst. I přes pomalejší 
růst je proti únoru loňského roku míra neza-
městnanosti vyšší o 2,5 % (což je meziročně o 
155 tisíc lidí bez práce více) a je nejvyšší za 
posledních šest let. 

Přestože počet nezaměstnaných stále ještě 
mírně roste, zvyšuje se druhým měsícem za 
sebou i počet volných pracovních míst. 

Vědecké grémium ČBA povede 
Luděk Niedermayer 

Novým předsedou vědeckého grémia České 
bankovní asociace jmenovalo prezidium této 
instituce ředitele oddělení Consulting ve spo-
lečnosti Deloitte, bývalého viceguvernéra 
České národní banky Luďka Niedermayera.  

Vědecké grémium se zabývá otázkami dlou-
hodobého rozvoje českého bankovnictví a 
podmínek, v nichž tento sektor podniká. Jeho 
závěry využívá vedení asociace při koncipová-
ní svých dlouhodobých strategických cílů, 
slouží jí jako jeden z indikátorů možných rizik 
ve vývoji legislativy, makroekonomiky a řadě 
dalších oblastí. 

Banky a pojišťovny v soutěži HN 
Soutěž o titul Nejlepší banka a Nejlepší 

pojišťovna odstartovala svůj druhý ročník. 
Vyhlašovatelem jsou Hospodářské noviny a 
partnery soutěží společnosti KPMG Česká 
republika a IBM Česká republika. Cílem sou-
těže je posoudit banky a pojišťovny podle 
měřitelných parametrů. HN a server iHNed.cz 
budou v průběhu března až června zveřejňovat 
informace o výsledcích v jednotlivých částech 
celkového hodnocení.  

Součástí soutěže budou opět i kategorie 
Bankovní inovátor a Pojišťovací inovátor. V 
dubnu a květnu bude veřejnost hlasovat v 
těcht o kategor i í ch  o ví tězi  na 
www.nejbanka.cz a www.nejpojistovna.cz  . 
Výsledky budou vyhlášeny 24. června.  

Zřejmě se naši investoři chovají přesně podle prastaré rady „březen, za kamna vlezem“ a přiha-
zují spíš uhlí do kamen než penízky do fondů, alespoň podle necelé stovky milionů korun čistých 
prodejů. Ani žádná vlaštovka se neobjevila na obzoru, nejzajímavějším jevem je tak asi další po-
kračování odlivu z fondů peněžního trhu. Dokonce vidíme vlastně „inverzní“ obrázek (jakýsi nega-
tiv), než na jaký jsme byli zvyklí. Obvykle totiž peněžáky zachraňovaly celý trh, zatímco ostatní 
byli v mínusu – nyní je tomu naopak. Pokračuje také ono protisměrné chování klientů v ČSOB a 
„ostatních“ bank. Potvrzuje se tak zřejmě hypotéza o vyšší kvalifikaci klientů i poradců výše zmí-
něné banky, kteří již vědí, že na 
peněžním trhu pšenka nepokve-
te. Konzervy tak sedají na vějič-
ku termíňáků, odvážnější zajiš-
ťáků. 

Jen škoda, že stále jen zlomek 
lidí tuší, co je to dividendový 
výnos. Třeba taková akcie ČEZ 
je nyní k mání za necelých 900 
korun a za pár měsíců k ní do-
staneme 50 korun dividendy. 
Není to lepší než hubený vrabe-
ček na vkladu? Nu a co taková 
Erste – ta je sice na dividendě 
skoupější, ale získala lepší in-
vestiční doporučení na „koupit“ od Goldman Sachs se zvýšením cílové ceny na 43 eur – tedy nad 
1100 korun. Goldmani jsou v doporučeních „těžká váha“ a současná cena něco přes 700 korun 
dává pěknou šanci, ne? 

Nu zanechme snění a vraťme se k našim fondům: z ČSOB Multi Cash odešlo opět přes 300 mili-
onů korun, což ostatní zdaleka nestihly vyrovnat, dluhopisové fondy těží z uplynulých výnosů a 
třeba ISČS Sporobond šokuje na roce 12 % jen samotný přilákal 73 milionů korun. 

Fondy zamrzají a jen se tetelí 

Záchranné balíčky nebyly „vyhozené“ peníze  
Zisk centrálních bank eurozóny stoupl  

o 18,5 % na 19,9 mld. EUR díky úrokům ze 
záchranných úvěrů, které centrální banky po-
skytly komerčním bankám v regionu. Podle 
agentury Reuters s odvoláním na údaje z ECB 
vzrostl čistý zisk Eurosystému, který tvoří 16 
centrálních bank eurozóny 
a Evropská centrální ban-
ka, na 19,9 miliardy eur 
(513,4 miliardy Kč) z 16,8 
miliardy eur v roce 2008 
(v roce 2007 souhrnný zisk 
bank činil 15,2 miliardy 
eur).  

Zisk samotné ECB tvořil 
2,25 miliardy eur. Mimo-
řádný růst zisku přišel po 
záplavě úvěrů, které cent-
rální banky pod křídly ECB poskytly komerč-
ním bankám ve svých zemích, aby jim pomoh-
ly v době finanční krize. 

Na vydání „konečného účtu“ za finanční 
krizi je ještě brzo, ale ukazuje se, že vlastní 
finanční systém a jeho instituce někdejší po-
moc států a centrálních bank víc než splatí – i 
záchranné balíčky byly totiž úročené půjčky. 
V USA největší banky již půjčky splatily, na 
řadě je nyní obří pojišťovna AIG, která právě 

prodává svou asijskou divizi britské Prudential 
za 53 mld. dolarů. V Evropě vidíme belgickou 
KBC, která na burze prodá část naší ČSOB, 
nizozemská ING se zřejmě zase stane 
„pouhou“ bankou. 

Něco jiného jsou pak ale ztráty, které vytvo-
řily (polo)státní instituce, 
které se nemohly chovat 
tržně, protože zadání měly 
povýtce sociální. Nad 
ztrátami amerických ga-
rantů hypoték agentur 
Fannie Mae a Freddie Mac 
(vlastní či garantují téměř 
polovinu všech hypoteč-
ních úvěrů v USA) musela 
americká vláda loni v září 
převzít kontrolu: vydala již 

na podporu obou firem 111 miliard dolarů 
(přes dva biliony Kč) a vlastní v nich zhruba 
80% podíl. Takové agentury však nepatří do 
„tržního světa“. 

V Česku nemusela vláda ani ČNB pomáhat 
žádnému finančnímu ústavu, stokrát omleté 
téma „zlotřilí bankéři“ vs. „utlačovaný lid“ je 
ale stále velmi atraktivní a z pohledu politické-
ho kapitálu není ještě zdaleka vytěžené. Před 
volbami si ještě užijeme. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – 
profesionální website 
FPweb.cz 

 
 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (9. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-300

-200

-100

0

100

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.nejbanka.cz
http://www.nejpojistovna.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne


Tedy pozor na srovnávací základny – právě před rokem jsme se ještě topili v krvi! S dluhopisy se 
dalo topit a akciové trhy za 12M přidaly 66 % (S&P) až 80 % (Nasdaq i PX). 

Jak je ale vidět, strašidelných vzpomínek se jen těžko zbavujeme. Přesto po čase alespoň pár 
milionů získaly i naše smíšené fondy a ve stabilní 50milionové lajně pokračují akciové. 

Opět se zdá, že 177% roční výnos na ISČS Sporotrendu láká spíš k realizaci zisků, kdežto 141 % 
bratrského TOP STOCK spíš k nákupům a jen z povzdálí tuhle jejich ligu sleduje náš největší akci-
ový fond ING Český akciový s ročním výnosem jen trochu nad 60 %. 

Zdá se tedy, že se situace obecně přece jen uklidňuje a přes stále panující nejistotu a chabé obje-
my obchodů na akciových trzích se jaro přece jen blíží. Indexům ještě sice stále něco k lednovým 
maximům chybí, ale třeba Nasdaq už ho dohnal a předehnal. Lepší než očekávaná data 
z amerického trhu práce i uklidnění kolem řecké chřipky by mohly pomoci k dalšímu oteplení. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   10/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Hospodaření státu se schodkem 10,6 miliardy korun 
Stát hospodařil ke konci února se schodkem 10,6 mld. Kč. Loni ke konci února státní rozpočet 

vykázal přebytek 5,4 mld. Kč, jak informovalo ministerstvo financí. Na celý rok je schválen rozpo-
čet se schodkem 162,7 mld. Kč; loni rozpočet skončil v rekordním deficitu 192,4 mld. Kč. 

Báča: Firmy se v krizi chovají ekonomicky 
České podniky se v hospodářské krizi chovají ekonomicky a 

nečerpají v plné výši úvěrové rámce, které jim nabízejí banky. 
Firmy, které kvůli krizi omezily investice, používají uspořené 
prostředky často k dřívějšímu splácení úvěrů, které by za stan-
dardních podmínek předčasně nesplácely, tvrdí ředitel firemního 
bankovnictví GE Money Bank Jiří Báča. Celkové zadlužení čes-
kých podniků u bank loni poprvé od roku 2004 kleslo. Objem 
bankovních úvěrů poskytnutých nefinančním podnikům se loni 
snížil o 8,1 % na 636 mld. Kč.  

Pokles je podle Báči ovlivněn jednak tím, že některé banky 
omezily úvěrování z různých důvodů, jednak se změnilo chování 
firem, které se začaly chovat ekonomicky a omezily poptávku po 
úvěrovém financování. Loni kleslo nejvíce zadlužení velkých firem s obratem nad 200 mil. Kč. 
Jejich zadluženost by se letos měla podle něj ještě mírně snížit, u ostatních podniků by letos objem 
poskytnutých úvěrů měl začít znovu růst. „Nejvyšší nárůst očekáváme u středních firem, které jsou 
mimo jiné zajímavé tím, že jako jediné v roce 2009 nespadly v čerpaných objemech úvěrů,“ uvedl 
Báča. 

CCB: Počet vyhlášených bankrotů stoupl o více než 123 procent  
Během ledna a února letošního roku bylo vyhlášeno 929 bankrotů, což je v meziročním srovnání 

nárůst o více než 123 %. V samotném únoru přitom bylo vyhlášeno nejvíce bankrotů za jeden mě-
síc, celkem 473. Vyplývá to ze statistik databáze Cribis.cz, kterou provozuje společnost CCB – 
Czech Credit Bureau.  

Creditreform: Počet insolvenčních návrhů do února vzrostl 
Od ledna do konce února bylo v Česku podáno 1903 insolvenčních návrhů, což bylo o 84 % více 

než ve stejném období loni, kdy jich bylo podáno 1035. Nárůst je způsoben především výrazným 
růstem insolvenčních návrhů u fyzických osob. Ty totiž v samotném únoru stouply meziročně  
o 192 % na 660, což je nejvíce v historii insolvenčního rejstříku, informovala společnost Creditre-
form. 

MF chce vydat dluhopisy a poukázky za 58 miliard korun 
Ministerstvo financí plánuje letos ve druhém čtvrtletí vydat šest emisí státních dluhopisů za  

32 mld. Kč a pokladniční poukázky za 26 mld. Kč. Vyplývá to z emisního kalendáře, který minis-
terstvo zveřejnilo. Emise dluhopisů by měly mít tříletou až 15letou splatnost a úrokovou sazbu 
2,80 až 5,70 %.  

MMF: Česká ekonomika se bude z krize dostávat pomalu 
Mezinárodní měnový fond (MMF) předpovídá, že oživení české ekonomiky z globální hospodář-

ské krize bude zřejmě jen pozvolné. Zároveň uvádí, že měnová politika je nyní v České republice 
vhodně nastavená. K jejímu zpřísnění je ale prý nutné sáhnout hned, jakmile tempo oživení nabere 
na síle. Ve výročním hodnocení české ekonomiky ale měnový fond zároveň varuje před dalšími 
výdaji v období před květnovými volbami. Nová vláda by se podle měnového fondu měla soustře-
dit na to, aby předložila „důvěryhodný a trvalý“ plán střednědobé fiskální konsolidace. 

EKONOMIKA 

Euro se propadlo vůči dolaru  
Euro se propadlo 2. března na více než deví-

timěsíční minimum vůči dolaru kvůli pochyb-
nostem ohledně schopnosti Řecka řešit problé-
my s vysokým zadlužením. 

Austrálie opět zvýšila sazby  
Australská centrální banka zvýšila svou 

hlavní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na rovná 4 %. Pokračuje tak v omezová-
ní podpory domácí ekonomiky, která nyní 
rychle oživuje z globální recese.  

Cena zlata na novém rekordu 
Cena zlata denominovaná v britské libře a 

euru 2. března vystoupila na nový rekord. 
Žlutý kov, jak se zlatu říká, těží hlavně z vyso-
ké kolísavosti na devizových trzích.  

Erste vydá zajištěné dluhopisy 
Rakouská Erste Bank hodlá vydat dluhopisy 

zajištěné veřejným sektorem o objemu až  
750 mil. eur (cca 19,3 mld. Kč). Zprávu agen-
tury Reuters s odkazem na anonymního ban-
kéře, který je v transakci angažován, ČTK 
potvrdila tisková mluvčí Erste Hana Cygonko-
vá. „Jedná se o normální zajištění likvidity, 
které každá banka průběžně dělá. Dluhopisy 
jsou zajištěné pohledávkami veřejného sektoru 
a směřují na mezinárodní institucionální in-
vestory,“ uvedla Cygonková. Dluhopisy deno-
minované v eurech budou mít pětiletou splat-
nost, jejich výnos bude stanoven 40 bazických 
bodů nad referenční úrovní. 

Nezaměstnanost v eurozóně  
Nezaměstnanost v eurozóně v lednu zůstala 

na rekordních 9,9 % z prosince a listopadu 
loňského roku. V celé Evropské unii činila 
stejně jako o měsíc předtím 9,5 %. Informoval 
o tom evropský statistický úřad Eurostat. 

Prudential koupí asijskou divizi AIG  
Největší britská pojišťovna Prudential koupí 

za 35,5 mld. USD asijské operace americké 
pojišťovny American International Group Inc. 
(AIG). Převzetím AIA se Prudential stane 
jednou z největších pojišťoven v Asii.  

FED: Americká ekonomika  
pokračuje v růstu 

Americká ekonomika pokračuje v růstu, 
ačkoli sněhové bouře zasáhly hospodářskou 
aktivitu v některých částech USA. Uvedla to 
americká centrální banka (FED) ve své pravi-
delné zprávě známé jako Béžová kniha. 
„Ekonomická situace se od poslední zprávy 
dále zlepšovala, ačkoli prudké sněhové bouře 
na začátku února zbrzdily aktivitu v některých 
oblastech,“ píše se ve zprávě. Tempo propouš-
tění zaměstnanců sice podle Fedu zpomalilo, 
plány na přijímání nových pracovníků jsou ale 
stále slabé, napsala Reuters. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   10/2010 

Eurozóna i EU rostly o 0,1 % 
Hospodářství Evropské unie i eurozóny  ve 

4. čtvrtletí loňského roku rostly v mezičtvrtlet-
ním srovnání shodně o 0,1 %. Oznámil to 
Evropský statistický úřad (Eurostat), jenž tak 
potvrdil svůj předchozí odhad. Ve 3. čtvrtletí 
evropští statistici u eurozóny zaznamenali 
mezikvartálně růst o 0,4 % a u celého 27člen-
ného bloku činil růst 0,3 %. 

Inflace v eurozóně zpomalila 
Spotřebitelské ceny v eurozóně v únoru 

mírně zmírnily tempo svého růstu, když podle 
předběžné zprávy Evropského statistického 
úřadu (Eurostat) vzrostly o 0,9 %. V lednu 
stouply o 1 %. 

ECB: úrokové sazby beze změny 
Evropská centrální banka nechala úrokové 

sazby beze změny (hlavní refinanční sazba 
činí 1,0 %). V očekávaném projevu po zasedá-
ní pravděpodobně zazní další slova potvrzující 
postupné ukončování opatření na podporu 
likvidity. Ani Britská centrální banka úrokové 
sazby nezměnila (hlavní sazba na 0,5 %)  

Zisk centrálních bank eurozóny 
stoupl o 18,5 procenta 

Sdílený zisk centrálních bank eurozóny loni 
vzrostl o 18,5 % díky úrokům ze záchranných 
úvěrů, které centrální banky poskytly komerč-
ním bankám v regionu. Čistý zisk Eurosysté-
mu, který tvoří 16 centrálních bank eurozóny 
a Evropská centrální banka, stoupl na  
19,9 mld. eur (513,4 mld. Kč) z 16,8 mld. eur 
v roce 2008. Uvedla to agentura Reuters  
s odvoláním na údaje z ECB. 

Argentina nesmí použít devizové 
rezervy k úhradě dluhu 

Soud v Argentině dočasně zablokoval účin-
nost vládního dekretu, který umožňuje použít 
rezervy centrální banky k úhradě části státního 
dluhu. Dekret v pondělí 1. března podepsala 
prezidentka Cristina Fernándezová, která je 
velkým propagátorem tohoto záměru, a vláda 
už část peněz podle všeho i použila. Fernán-
dezová naznačila, že peníze tak jako tak pou-
žije, bez ohledu na verdikt soudu. 

Allianz vydělala přes 1 mld. eur 
Německá pojišťovna Allianz, největší pojiš-

ťovna v Evropě, vytvořila ve 4. čtvrtletí čistý 
zisk 1,1 mld. eur (asi 28,4 mld. Kč) po ztrátě 
přes 3 mld. eur před rokem. Ve výsledcích se 
projevil nárůst příjmů a lepší podmínky na 
kapitálových trzích. Zisk však zaostal za oče-
káváním analytiků, kteří jej odhadovali na 
zhruba 1,2 mld. eur. Celkové tržby společnosti 
meziročně stouply o 11 % na 26 mld. eur. Za 
celý rok 2009 vytvořila Allianz čistý zisk  
4,3 mld. eur, zatímco rok 2008 uzavřela se 
ztrátou 2,2 mld. eur. Tržby pojišťovny za celý 
rok se zvýšily o 5 % na 97 mld. z 93 mld. eur 
za rok 2008.  

Nový spořicí produkt od WPB Capital  
 Spořitelní družstvo WPB Capital začalo nově nabízet spoření 

s možností předčasného výběru. Klienti přitom mohou výběr 
uskutečnit kdykoliv a hlavně bez sankce. Produkt s označením 
WPB Termínovaný vklad s možností předčasného výběru má 
charakter jednorázového termínovaného vkladu s pevnou úro-
kovou sazbou. „Klient může kdykoliv v průběhu svého vklado-
vého období požádat o předčasný výběr ve výši až 30 % peněž-
ních prostředků z termínovaného vkladu,“ uvádí Tomáš Chro-
bák, místopředseda představenstva WPB Capital. Předčasný 
výběr přitom nepodléhá žádné sankci, klientovi navíc náleží 
úrokový výnos i z předem vybrané částky a zůstatek na vklado-
vém účtu je dále úročen pevnou úrokovou sazbou.  

Pobočky bank se otevírají klientům, budou efektivnější 
Banky se snaží zvýšit efektivitu poboček, a proto chtějí přimět klienty, aby si jednodušší transak-

ce na nich prováděli sami. Do ČR tak postupně přicházejí služby, které jsou ve světě již běžné. To 
platí i o novince České spořitelny, o transakčních terminálech umožňujících pohodlné a rychlé 
platby složenek lidem, kteří buď nedůvěřují internetovému bankovnictví, nebo se s ním prostě 
pracovat nenaučili. Není to přitom zanedbatelná skupina. Ve spořitelně jde například přes sběrné 
boxy zhruba pětina všech platebních příkazů. Když se novinka ujme, spořitelna tím uvolní ruce 
zaměstnancům poboček. Podle informací HN pošilhávají po novince i jiné banky, oficiálně však 
tuto investici nepotvrzují. Zato je jisté, že letos banky více rozšíří pobočky, v nichž budou zóny  
s přístupem na internet, aby zde mohli lidé dávat platební a jiné příkazy bance. Samoobslužné 
kiosky plánují na České poště, o zřízení internetových koutků uvažuje i UniCredit Bank. Přístup 
do internetového bankovnictví v celé síti již umožňuje Raiffeisenbank a začala s tím i ČS.  

UniCredit Bank nabízí dostupnější úvěry pro podnikatele  
UniCredit Bank uvedla na trh bezkonkurenční nabídku, Business hypotéku s předschváleným 

provozním úvěrem bez poplatků. Žádná jiná banka na tuzemském trhu neposkytuje podobnou 
kombinaci hypotéky a kontokorentu pro drobné podnikatele a živnostníky. Business hypotéku 
mohou potenciální klienti získat se splatností až 15 let a délkou čerpání až 18 měsíců. Výše pro-
vozního úvěru se pohybuje až do výše 500 tisíc Kč.  

Nadále přibývá úvěrů po splatnosti 
Podle deníku E15 dosáhly úvěry po splatnosti nad třicet dní na konci minulého roku 10,4 %  

z celkového objemu úvěrů. Nadále tak pokračuje zhoršování kvality úvěrů, když na počátku roku 
2008 činil tento podíl 6,1 %. Úvěry 90 dní po splatnosti pak tvořily na konci listopadu 7,5 %. 
Všechny 3 hlavní české banky však vykázaly na konci roku nižší hodnoty (Česká spořitelna:  
4,8 %; ČSOB: 3,2 %; Komerční banka: 6,7 %). Nicméně tyto hodnoty jsou jen těžko porovnatelné 
vzhledem k rozdílné struktuře portfolia. Doposud reportované výsledky bank ukazují, že již dochá-
zí k určitému zpomalování růstu špatných úvěrů. V první polovině tohoto roku ještě očekáváme 
jejich další postupný nárůst, poté by již mohlo docházet k určité stabilizaci.      

KAPITÁLOVÝ TRH 

Brokerjetu ČS se loni propadl zisk  
Čistý zisk internetového obchodníka České spořitelny, firmy brokerjet, se loni meziročně propadl 

o 86,5 % na 5 mil. Kč. Objem obchodů za loňský rok se snížil na 44 mld. Kč z 69 mld. Kč v roce 
2008, informoval generální ředitel brokerjetu ČS Martin Hlušek. „Pokles čistého zisku byl způso-
ben především nižší poptávkou po maržovém obchodování a nízkými úroky. Všeobecně stále pře-
trvává vyšší averze klientů vůči riziku,“ zmínil Hlušek. 

Zajištěný fond Forte 2 se těší zájmu klientů     
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou nabízí v rámci produktu Vital Invest od 

18. ledna 2010 možnost investovat do Zajištěného fondu Forte 2 a získat tak dlouhodobý výnos až 
52 %. Na základě vysokého zájmu klientů byla navýšena upisovací hodnota fondu na 1,2 mld. Kč. 
Strategie založená na zajištěném fondu Forte 2 je vhodná pro všechny klienty, kteří chtějí využít 
výnosový potenciál akciových trhů a zároveň požadují jistotu garantovaného zhodnocení svých 
prostředků ke dni splatnosti fondu. Atraktivní je potenciál výnosu až 52 % po 8 letech (s garanto-
vaným výnosem 6,5 % p.a. pro  první dva roky). Navýšením upisovací hodnoty fondu se upisovací 
období fondu nemění a prodej potrvá do 30. dubna 2010 (nebo do vyprodání fondu). 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   10/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

V USA skončily další dvě banky 
Americké úřady nařídily uzavřít další dvě 

banky, v Nevadě a Washingtonu. Jde o Rainier 
Pacific a Carson River Community. Celkem 
již od počátku letošního roku v USA zkracho-
valo 22 bank, hlavně menších, které se i nadá-
le potýkají se špatnými úvěry. 

Fannie Mae skončila opět ve ztrátě 
Americká hypoteční agentura Fannie Mae 

hospodařila ve 4. čtvrtletí se ztrátou 16,3 mld. 
USD. Kvůli vysoké ztrátě agentura žádá vládu 
o další finanční pomoc v objemu 15,3 mld. 
USD. Ve stejném období předchozího roku 
Fannie Mae vykázala ztrátu 25,2 mld. USD.  

Odpisy špatných úvěrů můžou  
ve východní Evropě ještě růst 

Odpisy špatných úvěrů v zemích střední a 
východní Evropy ještě nedosáhly svého vrcho-
lu. Uvedl to představitel rakouské centrální 
banky, který má na starosti bankovní dozor, 
Andreas Ittner. Rakouské banky mají vysoké 
napojení na tyto trhy a případný další nárůst 
špatných úvěrů v regionu by je mohl donutit 
zvýšit náklady na domácí úvěry. Tři největší 
rakouské banky, Bank Austria ze skupiny 
UniCredit, Erste Group Bank a Raiffeisen 
International, jsou také podle majetku největ-
šími poskytovateli úvěrů v evropských býva-
lých komunistických zemích. Rakouská cent-
rální banka se tak stává důležitým dozorem 
pro celý bankovní sektor v regionu, který loni 
po několikaletém rozkvětu těžce postihla eko-
nomická krize. 

Citigroup a Bank of America  
zveřejnily příjmy šéfů 

Americké banky Citigroup a Bank of Ameri-
ca zveřejnily mzdy svých čelních představite-
lů. Generální ředitelé obou společností budou 
brát mnohem nižší plat než šéfové divizí in-
vestičního bankovnictví, a to kvůli bonusům, a 
jejich platy jsou nižší než v předchozím roce. 
Příjmy šéfů bank se staly terčem kritiky obča-
nů i politiků po vypuknutí finanční krize, kdy 
stát musel napumpovat do finančního sektoru 
přes 1 bil. USD. Generální ředitel Citigroup 
Vikram Pandit obdržel za loňský rok téměř 
129 tisíc USD (2,45 mil. Kč). Stane se tak asi 
nejhůře placeným šéfem na Wall Street. Šéf 
divize investičního bankovnictví John Havens 
si odnesl 11,3 mil. USD. Odstupující ředitel 
Bank of America Kenneth Lewis dostal za 
loňský rok 4,2 mil. USD, převážnou část však 
tvoří příspěvky na penzijní pojištění. Brian 
Moynihan, který je ředitelem od počátku le-
tošního roku, dostal za loňský rok 6,5 mil. 
USD. Jejich příjmy jsou však výrazně nižší 
než příjmy šéfa bankovní divize Thomase 
Montaga – loni vydělal 29,9 mil. USD. 

Stavební spoření pro nové klienty zdarma   
Od 1. března do konce dubna lze uzavřít stavební spoření u Modré pyramidy zdarma. To platí 

pro ty, kdo uzavřou novou smlouvu o stavebním spoření s cílovou částkou 200 tidsíc Kč a do kon-
ce května vloží alespoň 20 tisíc Kč, nebo s cílovou částkou 100 tisíc Kč a vloží do konce května  
10 tisíc Kč. Výhodu v podobě slevy na poplatku získá ale i ten, kdo bude chtít uzavřít smlouvu  
s jinou cílovou částkou v rozmezí od 100 do 400 tisíc Kč.  

Termínovaný účet s předčasným výběrem bez sankcí       
Komerční banka navazuje na loňskou úspěšnou nabídku Termínovaného účtu s garancí předčas-

ného výběru bez sankcí. Klienti tak mají možnost opět získat spořicí produkt, který současně nabí-
zí atraktivní úrok až 3,0 % ročně a zároveň rychlý přístup k penězům. Garance umožní klientům 
mít peníze k dispozici v případě nepříznivých životních událostí, jako jsou dlouhodobá nemoc, 
ztráta zaměstnání a invalidita.  

Od velkých bank si jejich vlastníci půjčili 23 miliard korun 
Vlastníci velkých českých bank si loni od svých dceřiných společností půjčili 23 mld. Kč. Je to  

o 4 mld. Kč méně než v předchozím roce, napsal deník E15 s odvoláním na údaje ČNB. ČNB ke 
konci loňského roku eviduje tyto půjčky ve výši 9 % kapitálu tuzemských bank. Finanční injekce 
svým matkám takto poskytují hlavně ČSOB, Česká spořitelna a Komerční banka. „Mateřské banky 
mohou takto ve skupinách stahovat likviditu z trhů, kde je velká, a naopak ji používat tam, kde 
chybí,“ řekl E15 Milan Lávička z Atlantiku FT. Bankám neubírá zisky, když půjčují svým mateř-
ským společnostem, protože na trhu není moc výnosných instrumentů, kam by mohly investovat.  

EGAP se chystá pojišťovat export do EU 
Stát chce pomoci firmám vyvážejícím do Evropské unie, které 

odmítnou pojistit komerční úvěrové pojišťovny, napsaly Hospo-
dářské noviny. Odmítnutí žadatelé by letos mohli své pohledávky 
pojišťovat u státní pojišťovny EGAP. Ta zatím smí pokrývat jen 
vývoz do rizikových teritorií mimo EU a pouze obchody na víc 
než dva roky. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) 
však má na starosti vyjednání výjimky s Evropskou komisí. Jak Hospodářským novinám řekl 
mluvčí ÚOHS, k rozhodnutí by mělo dojít v nejbližší době. 

Spolupráce Citibank a DIRECT Pojišťovny 
Citibank Europe plc a DIRECT Pojišťovna podepsaly novou dohodu o spolupráci, díky které 

jejich klienti získají zvýhodnění při vzájemném využití produktů Citibank a DIRECT Pojišťovny. 
Všichni klienti Citibank obdrží při uzavření povinného ručení nebo havarijního pojištění od  
DIRECT Pojišťovny slevu 10 %, při pojištění domácnosti nebo nemovitosti pak dokonce 20 %. 
Každý, kdo pojištění od DIRECT Pojišťovny zaplatí Citi kreditní kartou, získá bonus 300 Kč.  

Životní pojištění FORTE pro celou rodinu 
Finanční zajištění celé rodiny proti všem možným životním rizikům, maximální flexibilita při 

výběru rozsahu pojištění, možnost nadprůměrného zhodnocení osobních úspor, a to vše za transpa-
rentních podmínek a velmi příznivou cenu – to jsou jen některé z výhod, které přináší FORTE, 
nové rodinné životní pojištění ČSOB Pojišťovny. Pojištění FORTE je běžně placené životní pojiš-
tění, které umožňuje jednou pojistnou smlouvou pojistit na vysoké pojistné částky dva dospělé a až 
pět dětí, každý člen rodiny si přitom může pojistit rizika přesně podle svých konkrétních potřeb. 
FORTE pamatuje na možnost úmrtí v rodině, ale zajišťuje finanční ochranu také v případě diagnó-
zy některé z 25 vážných chorob, při úrazu, pracovní neschopnosti, pobytu v nemocnici a dalších 
nenadálých životních událostech. Pojištění FORTE lze využít také k pravidelnému spoření.  

Wüstenrot pojišťovna zavádí nové pojištění 
První březnový den rozšířila Wüstenrot pojišťovna svoji nabídku o nové pojištění úrazu a nemo-

ci WÜSTENROT EveryBody. Toto pojištění se v mnohém liší od standardního úrazového pojiště-
ní, především pak tím, že jeho součástí je i pojištění denních dávek v případě pracovní neschop-
nosti z důvodu úrazu nebo nemoci. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

